PAGE
8

            Российская Федерация

Иркутская область

ДУМА

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СОСНОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
РЕШЕНИЕ

от  30.08.2018г.                                                                                    № 37
с. Сосновка
«Об  итогах выполнения прогноза социально- экономического развития сельского поселения Сосновского муниципального образования за  I полугодие  2018 года, ожидаемых итогах за 2018 год, прогнозе на очередной финансовый 2019 год»

       Заслушав информацию «Об итогах выполнения  прогноза социально-экономического развития Сосновского муниципального образования за I полугодие   2018 года, ожидаемых итогах за 2018 год, прогнозе на очередной финансовый 2019 год», руководствуясь ст.ст. 31, 46 Устава Сосновского муниципального образования, Дума сельского поселения  Сосновского муниципального образования
РЕШИЛА:

     1. Информацию «Об итогах выполнения  прогноза социально-экономического развития Сосновского муниципального образования за I полугодие   2018 года, ожидаемых итогах за 2018 год, прогнозе на очередной финансовый 2019 год» принять к сведению (приложение).
2. Ведущему специалисту администрации по организационным вопросам

( Врублевская А.С.) опубликовать данное решение в средствах массовой информации, газете «Сосновский вестник» и на официальном сайте администрации сельского поселения Сосновского муниципального образования.
Глава сельского поселения Сосновского

муниципального образования                                                         В.С. Мелентьев
                           Приложение № 1

к Решению Думы №   от  30 .08.2018г  ПРОЕКТ
Итоги выполнения прогноза
социально- экономического развития Сосновского муниципального образования за I полугодие 2018года,  ожидаемых итогах за 2018 год, прогноз на очередной финансовый 2019 год.

	Наименование показателя

	Ед. изм.
	I полугодие 2017г.
	I полуг. 2018г.
	%             к отчету исп. I полуг 2017г
	Ожид. 2018 год
	Прогноз 2019г.

	прогноз
	отчет

	1
	2
	3
	4
	5
	6= (столб.5/столб.3)*100%
	7
	8

	Итоги развития муниципального образования

	Выручка от реализации продукции, работ, услуг(в действующих ценах)- всего,
	тыс.руб.
	134000
	138000
	138050
	103,0
	276100
	285600

	Выручка от реализации продукции, работ, услуг на душу населения
	тыс.руб
	75,4
	78,4
	78,4
	104,0
	156,9
	162,3

	План по налогам и сборам
	тыс.руб
	2436,1
	2843,9
	2788,1
	114,2
	5798,9
	5994,8

	Поступления налогов и сборов в  бюджет сельского поселения
	тыс.руб
	2441,8
	2788,1
	2788,1
	114,0
	5798,9
	5994,8

	Обеспеченность собственными доходами местного бюджета
	       руб.
	1374,9
	1584,1
	1584,1
	115,2
	3295
	3406

	Малый бюзнес:

	Число действующих малых предприятий
	ед
	25
	26
	26
	104
	26
	26

	Уд.вес выручки предприятий малого бизнеса в выручке по МО
	%
	14,7
	14,9
	14,9
	101,3
	14,9
	14,91

	Коэффициент естественного прироста (убыли)населения

· Родилось

· умерло
	чел.

	7

8
	7

8
	11
13

	157,1
162,5
	20
25
	21
24

	Миграция населения (разница между числом прибывших и числом выбывших, приток (+),отток(-)        1 полуг .2015г прибыло-18 чел.; убыло- 21чел.

1 полуг 2016г. прибыло- 22чел.; убыло- 27чел.
	чел.

	Уд. вес численности сельского населения в общей численности населения района
	%
	3,5
	3,5
	3,5
	100
	3,5
	3,5

	 Численность населения, всего
	чел.
	1776
	1760
	1760
	99,1
	1760
	1760

	Занятые в экономике
	чел.
	660
	660
	660
	100
	660
	663

	безработные граждане
	чел.
	0
	0
	2
	0
	2
	2

	Доля занятых на малых предприятиях в общей численности занятых в экономике, в том числе:
	%
	19,5
	19,5
	19,5
	100
	19,4
	19,6

	Сельское хозяйство
	%
	8,6
	8,6
	8,6
	100
	8,6
	8,75

	Оптовая и розничная торговля, ремонт автотранспортных средств, мотоциклов, бытовых изделий и предметов личного пользования
	%
	5,0
	5,0
	5,0
	100
	5,0
	4,98

	рыбоводство
	%
	1,97
	1,97
	1,97
	100
	1,97
	1,96

	Водоснабжение,  водоотведение, организация сбора и утилизации отходов
	%
	1,97
	1,97
	1,97
	100
	1,97
	1,96

	Транспорт и связь
	%
	0,9
	0,9
	0,9
	100
	0,9
	0,9

	Прочие
	%
	1,06
	1,06
	1,06
	100
	0,96
	1,05

	Среднесписочная численность работающих
	чел.
	660
	660
	660
	100
	660
	663

	в том числе:
	чел.

	Сельское хозяйство
	чел.
	431
	433
	433
	100,5
	433
	433

	ООО  «Байкальская рыба»
	чел.
	13
	13
	13
	100
	13
	13

	Оптовая и розничная торговля
	чел.
	33
	33
	33
	100
	33
	33

	Государственное управление и обеспечение военной безопасности
	чел.
	10
	10
	10
	100
	10
	10

	Образование
	чел.
	75
	75
	75
	100
	75
	75

	Здравоохранение
	чел.
	7
	7
	7
	100
	7
	7

	Культура
	чел.
	8
	8
	8
	100
	8
	8

	Почтовое отделение с. Сосновка
	чел.
	4
	4
	4
	100
	4
	4

	Предоставление прочих коммунальных услуг
	чел.
	13
	13
	13
	100
	13
	13

	КФХ
	Чел.
	57
	57
	57
	100
	57
	58

	Предоставление  услуг по пассажироперевозке и грузоперевозке
	чел.
	2
	2
	2
	100
	2
	2

	Предоставление прочих услуг (ООО «Филиппова», СТО Жуков, ф-л Шелеховский)
	чел.
	7
	5
	5
	71,4
	5
	7

	В т.ч из общей численности работающих- численность работников бюджетной сферы, финансируемой из местного бюджета – всего,
	чел.
	18
	18
	18
	100
	18
	18

	   Из них по отраслям социальной сферы:
	чел.

	Управление
	чел.
	10
	10
	10
	100
	10
	10

	Уровень регистрируемой безработицы (к трудоспособному населению)
	%
	0
	0
	0,17
	0
	0,17
	0

	Среднемесячная начисленная заработная плата (без выплат социального характера)
	руб.
	33662
	33662
	33561
	99,7
	33510
	33836

	в том числе:

	Сельское хозяйство
	руб.
	42227
	41955
	40723
	96,4
	40377
	40660

	ООО  «Байкальская рыба»
	руб.
	13423
	13462
	22423
	167,0
	22436
	23333

	Оптовая и розничная торговля
	руб.
	16747
	16920
	16869
	100,7
	16919
	17045

	Государственное управление и обеспечение военной безопасности
	руб.
	31300
	31300
	27033
	86,4
	27500
	28600

	Образование
	руб.
	18824
	18888
	22777
	121,0
	23333
	24444

	Здравоохранение
	руб.
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Культура
	руб.
	21125
	23437
	26250
	124,3
	32292
	32958

	Почтовое отделение с. Сосновка
	руб.
	12083
	12567
	15750
	130,4
	15833
	16292

	Предоставление прочих коммунальных услуг
	руб.
	15782
	16026
	17063
	108,1
	17083
	17769

	КФХ
	Руб.
	17114
	17134
	17491
	102,2
	17544
	18100

	Предоставление  услуг по пассажироперевозке и грузоперевозке
	руб.
	30000
	32000
	35000
	116,6
	35208
	36667

	Предоставление прочих услуг, ( ООО «Филиппова»,СТО Жуков, Ф-л  Шелеховский)
	руб.
	14667
	21333
	25066
	170,9
	25000
	22905

	руб.

	     Из них по отраслям социальной сферы:
	руб.

	Управление
	руб.
	31300
	31300
	27033
	86,4
	27500
	28600

	Выплаты социального характера
	млн. руб.
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	НДФЛ
	тыс. руб.
	1732,4
	1732,4
	1727,9
	99,7
	3450
	3500

	Фонд оплаты труда
	млн. руб.
	133,3
	133,3
	132,9
	99,7
	265,4
	269,2

	В том числе:

	Сельское хозяйство
	т.руб.
	109200
	109000
	105800
	96,9
	209800
	211268

	ООО «Байкальская рыба»
	т.руб.
	1047
	1050
	1749
	167,0
	3764
	3640

	Оптовая и розничная торговля
	т.руб.
	3316
	3350
	3340
	100,7
	6700
	6750

	Государственное управление и обеспечение военной безопасности
	т.руб.
	1878
	1878
	1622
	86,4
	3300
	3432

	Образование
	т.руб.
	8471
	8500
	10250
	121,0
	21000
	22000

	Здравоохранение
	т.руб.
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Культура
	т.руб.
	1014
	1125
	1260
	124,3
	3100
	3164

	Почтовое отделение с. Сосновка
	т.руб.
	290
	301,6
	378
	130,3
	760
	782

	Предоставление прочих коммунальных услуг
	т.руб.
	1231
	1250
	1331
	108,1
	2665
	2772

	КФХ
	т.руб.
	5853
	5860
	5982
	102,2
	12000
	12600

	Предоставление  услуг по пассажироперевозке и грузоперевозке
	т.руб.
	360
	384
	420
	116,7
	845
	880

	Предоставление прочих услуг (ООО «Филиппова»,СТО Жуков, Шелеховское лесн, ф-л Сосноский)
	т.руб.
	616
	640
	752
	122,1
	1504
	1924

	Прожиточный минимум для трудоспособного населения (начиная со 2 квартала, рассчитывается среднее значение за период)
	руб.
	10860
	10900
	10932
	100,7
	10932
	11000

	Задолженность по заработной плате в целом по МО
	тыс. руб.
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	       в том числе по бюджетным учреждениям
	тыс. руб.
	-
	-
	-
	-
	-
	-

Глава сельского поселения Сосновского
муниципального образования                                                                                       В.С. Мелентьев
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к решению Думы сельского поселения Сосновского муниципального образования «Об итогах выполнения прогноза социально- экономического развития Сосновского муниципального образования за I полугодие 2018 года,  ожидаемых итогах за 2018 год, прогноз на очередной финансовый 2019 год»

     Анализ итогов выполнения прогноза социально- экономического развития    Сосновского муниципального образования за  I полугодие 2018 года показывает, что основные прогнозные установки были достигнуты, с незначительными отклонениями.

     За 1 полугодие 2018 года  выручка от реализации  продукции, работ составила 138050 тыс. руб., к соответствующему периоду  прошлого года 103,0 % .        Ожидаемое выполнение  выручки от реализации продукции, работ   в 2018году  составит 276100 тыс. руб. Удельный вес выручки  предприятий малого бизнеса в выручке  муниципального образования за 1 полугодие 2018 года составил 14,9 %.   Положительное влияние на достижение прогнозных показателей выручки оказала:

- стабильная деятельность предприятий сельского хозяйства;

- предприятий торговли.
      Из показателей таблицы видно, что в 2018 году число действующих малых предприятий составило 26 ед., что на  1 предприятие больше по сравнению с 2017 годом. Доля занятых  на малых предприятиях в общей численности  работающих в муниципальном образовании составляет 19,5 %.
     Среднесписочная численность работающих  в муниципальном образовании составила 660 человек (100%  к прогнозному уровню).     Среднесписочная численность работающих  в муниципальном образовании соответствует уровню 2017 года.
           Среднемесячная заработная плата  за I полугодие 2018 года в целом по муниципальному образованию составила 33561 руб., против 33662 руб.  в I полугодии 2017года.  На отрицательную динамику сохранения среднемесячной заработной платы  сыграло  снижение   заработной платы работников  предприятия СХ ОАО «Белореченское».  В тоже время значительно возросла среднемесячная заработная плата работников ООО «Байкальская рыба», работников учреждений образования и культуры (в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года N 597 "О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», и  «дорожными картами»).

      По состоянию на 01.07.2018г. задолженности по заработной плате в промышленности и бюджетной сфере нет, текучесть кадров низкая.

      Численность  населения Сосновского МО по состоянию на 1 января 2018 года составила 1760 человек или 3,5 % от общей численности населения Усольского районного муниципального образования.
По данным ЦЗН  Усольского района:
-  уровень зарегистрированной  безработицы (к трудоспособному населению) за  I полугодие 2018 года составила  0,17 0 %.   В 1 полугодии 2017года уровень зарегистрированной  безработицы (к трудоспособному населению) был равен 0 %;

- в течение I полугодия 2018года в ЦЗН обратилось 37 человек, против 33человек  в I полугодии 2017 года;

- в течение I полугодия 2017 года трудоустроено  14 человек, против 23 человек  в I полугодии 2017 года;

-  официально зарегистрировано безработных в I полугодии 2018года 2человека (в I полугодии 2017года 0 человек).

Динамика поступления налоговых и неналоговых доходов:

(тыс. руб.)

	Факт           I полуг. 2017г.
	Прогноз     I полуг. 2018г.
	Факт               I полуг
2018г.
	% выполнения к 2017

	Налоговые и неналоговые доходы
	2441,8
	2788,1
	2788,1
	114,2

      Обеспеченность собственными доходами на душу населения

в I полугодии 2018года составила   1584,1руб., против1374,9 руб. в I полугодии 2017года.

     Ожидаемые показатели  2018 года в целом по Сосновскому муниципальному образованию составят:

-  выручка от реализации продукции (работ, услуг) 276100 тыс. руб;
     Ожидаемая численность занятого населения к концу 2018 года останется на прежнем уровне 660 человек.
     Ожидаемый уровень среднемесячной заработной платы по окончании 2018 года составит   33510руб.
Основные  программные  мероприятия  социально-  экономического развития  на 2019 год:

1. Продолжить благоустройство парка отдыха (в рамках  реализации приоритетного проекта « Формирование комфортной городской среды»);
2. Продолжить выполнение мероприятий по народным инициативам;
3. Продолжить ремонт дорог и дворовых территорий на денежные средства, полученные от налогов от уплаты акцизов;

4. Выполнить капитальный ремонт кровли угольной котельной;

5. Выполнить капитальный ремонт сетей ХВС по 1 и 2 пер Мира;

6. Выполнить капитальный ремонт сетей водоотведения и выгребной ямы;

7. Продолжить работы по дооборудованию уличного освещения;

8. Приобрести  и установить указатели водоисточников для целей пожаротушения на территории муниципального образования;
9. Выполнить работы по бурению водозаборной скважины для противопожарной установки и заливки хоккейного корта;

10.  Продолжить и активизировать работу  среди населения инициативных движений (пожарной дружины, Совета старост, Совета женщин, Совета Ветеранов, Молодежного Совета).

Глава сельского поселения
Сосновского муниципального образования                                  В.С. Мелентьев